
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX nº 3548-A 
segunda-feira, 20
de novembro de 2023| 
edição de hoje - 
04 páginas

PORTARIAS

PORTARIA Nº 724/2023 
CONCEDE PROGRESSÃO POR QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

AO SERVIDOR QUE MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais; Considerando o disposto no art. 
9º §§ 1º e 2º, da Lei Complementar nº 647 de 29.06.2018; 
Considerando o parecer favorável da Comissão de Desen-
volvimento Funcional; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida ao servidor efetivo abaixo relacio-
nado, Progressão, passando a ocupar a seguinte classe:

Nome Cargo Classe Nível 
Bruno Alexandre Pais de Oliveira e 

Coimbra Oficial Legislativo E 01 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 
10, da Lei Complementar nº 647 de 29.06.2018.
Câmara Municipal, 17 de novembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE NOVEMBRO 
DE 2023 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do 
Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vi-
ce-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao décimo terceiro dia do mês de novembro de 
dois mil e vinte e três, segunda-feira, o Presidente, Ze-
zinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 
01) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de 
Cidadão Honorário ao Sr. Cláudio Ferreira Vilela, de auto-
ria do Vereador Abatenio Marquez; 01) Projeto de Decreto 
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao 
Vitor Rachid Colucci Daher, de autoria do Vereador Gil-
berto Rezende. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: PARA 
COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Ivan Nunes, Abatenio Marquez e Liza Prado para 
emissão de pareceres aos Projeto: 01) Projeto de Decre-
to Legislativo n.º 387/2023 que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Senhor Bruno Maciel Ribeiro, de autoria do Ve-
reador Sérvio Túlio. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Ordinária n.º 1442/2023 
que Altera a Ementa e o Art. 1º da Lei nº 4144, de 15 de 
Abril de 1985 - “Considera de Utilidade Pública a Entidade 
que Menciona.”, de autoria da Vereadora Thais Andrade; 
02) Projeto de Lei Ordinária n.º 1444/2023 que Considera 
de Utilidade Pública a Entidade Instituto Edificando Vidas, 

ATAS

de autoria do Vereador Anderson Lima.  PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA 
URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO:  01) Projeto de Lei Or-
dinária n.º 1443/2023 que Denomina de Rua Edvalson Gobs 
de Souza o Logradouro Público que Especifica, de autoria 
do Vereador Ivan Nunes. ORDEM DO DIA: ATA: Foi aprovada 
a ata da 5ª reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 88600 a 88631, 88633 a 88637, 88640 
a 88642, 88646 a 88673, 88675 a 88715 e 88723/2023. 
Foram aprovados os pedido de informação nº 1568/2023. 
/2023. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram 
aprovados 01) Projeot de Lei n.º 1427/2023 que Autoriza a 
Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social no valor de R$ 
144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais) e a Trans-
ferência de Recursos às Entidades que menciona no valor de 
R$ 144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais) , de 
autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado por 
25 votos favoráveis e 01 ausências; 02) Projeto de Lei n.º 
1428/2023 que Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar 
no Orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social no valor de R$ 110.000,00 (Cento e Dez Mil Reais) 
e a Transferência de Recursos às Entidades que menciona 
no valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais) 
, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado 
por 24 votos favoráveis e 02 ausências. Em 2º Discussão e 
Redação Final. Em 2ª Discussão foi aprovado: 01) Projeto 
de Lei n.º 1426/2023 que Autoriza a Abertura de Crédito 
Especial no Orçamento da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social no Valor de R$ 74.250,00 (setenta e qua-
tro mil, duzentos e cinquenta reais) e a Transferência de 
Recursos no Valor de R$ 74.250,00 (setenta e quatro mil, 
duzentos e cinquenta reais) às Entidades que Mencion, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favo-
ráveis e 02 ausências; 02) Projeto de Lei n.º 1429/2023 que 
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no Valor 
de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) e a Transfe-
rência de Recursos às Entidades que Menciona no Valor de 
R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência. Apreciação de Parecer Contrário: 01) Projeto de 
Lei n.º 1365/2023 que Dispõe sobre a inclusão do nome do 
vereador autor da Emenda Parlamentar que custeou parte 
ou totalmente quaisquer obras ou reforma de prédios públi-
cos na referida placa de inauguração no âmbito do Municí-
pio de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Eduardo Moraes, parecer rejeitado por 23 votos 
contrários e 03 ausências. . TRIBUNA: utilizou a tribuna o 
ex-Vereador Sargento Garcia para falar sobre o reajuste de 
20% (vinte por cento que a partir de hoje 13.11.2023 inci-
dirá sobre a bandeira 1 e 2. Os Vereadores Antônio Augusto 
(Queijinho), Charles Charlão e Ronaldo Tannús participaram 
da reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 
do Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, 

Edição Especial



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição 3548-A , 20 de novembro de 2023 - página 02/04

agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 7ª Reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 14 de novembro de 2023, terça-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CATORZE DE NOVEM-
BRO DE 2023 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do 
Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vi-
ce-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de novembro de 
dois mil e vinte e três, terça-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mé-
rito à Berrante Comunicação Ltda, de autoria do Vereador 
Antônio Augusto (Queijinho); 02) Projeto de Lei Ordinária 
que Altera e Acrescenta Dispositivos à Lei 11.494, de 17 
de Setembro de 2013, que Dispõe Sobre a Regulamentação 
das Atividades dos Profissionais em Transporte de Passagei-
ros - Mototáxi e dos Serviços de Transporte Remunerado 
de Mercadorias - Motofrete, em Motocicletas e Motonetas 
no Município de Uberlândia, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Abatenio Marquez. ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: PARA COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Jair Ferraz 
e Thais Andrade para emissão de pareceres aos Projeto: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo n.º 388/2023 que Concede 
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Cláudio Ferreira Vilela, 
de autoria do Vereador Abatenio Marquez; 02) Projeto de 
Decreto Legislativo n.º 389/2023 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário ao Vitor Rachid Colucci Daher, de autoria 
do Vereador Gilberto Rezende. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Emenda ao Projeto de Lei Or-
dinária n.º 1365/2023 que Dispõe sobre a inclusão do nome 
do vereador autor da Emenda Parlamentar que custeou par-
te ou totalmente quaisquer obras ou reforma de prédios 
públicos na referida placa de inauguração no âmbito do 
Município de Uberlândia, e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Eduardo Moraes. ORDEM DO DIA: ATA: Foi 
aprovada a ata da 6ª reunião do 10º Período da 3ª Sessão Or-
dinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimen-
tos, indicações e moções nºs 88547, 88717 a 88722, 88725 
a 88751, 88753 a 88776, 88778 a 88785, 88789, 88791,/ 
88792, 88794 a 88838, 88841, 88876 e 88962/2023. Foram 
aprovados os pedido de informação nº 1575 e 1576/2023. 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados 
01) Projeot de Lei n.º 1441/2023 que Desafeta do Domínio 
Público e Autoriza a Concessão de Direito Real de Uso do 
Imóvel que especifica à Fundação Cultural e Assistencial Fi-
ladélfia e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal Odelmo Leão, aprovado por 23 votos favoráveis, 01 
contrário e 02 ausências; 02) Projeto de Lei n.º 1445/2023 
que Desafeta do Domínio Público e Autoriza a Alienação do 

Imóvel que menciona, e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado por 22 votos 
favoráveis, 03 contrários e 01 ausência. Em 2ª Discussão foi 
aprovado: 01) Projeto de Lei n.º 1427/2023 que que Auto-
riza a Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no valor 
de R$ 144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais) 
e a Transferência de Recursos às Entidades que menciona 
no valor de R$ 144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil 
Reais), de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, apro-
vado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 02) Projeto de 
Lei n.º 1428/2023 que Autoriza a Abertura de Crédito Su-
plementar no Orçamento da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social no valor de R$ 110.000,00 (Cento e Dez 
Mil Reais) e a Transferência de Recursos às Entidades que 
menciona no valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta 
Mil Reais) , de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, 
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência. Os Verea-
dores Charles Charlão, Eduardo Moraes, e Fabão, participa-
ram da reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 
16 do Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 8ª Reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 16 de novembro de 2023, quinta-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO

2º Secretária

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS DE NO-
VEMBRO DE 2023 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª 
Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao décimo sexto dia do mês de novembro de 
dois mil e vinte e três, quinta-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto 
de Lei Ordinária que Altera e Acrescenta Dispositivos à Lei 
11.494, de 17 de Setembro de 2013, que Dispõe Sobre a 
Regulamentação das Atividades dos Profissionais em Trans-
porte de Passageiros - Mototáxi e dos Serviços de Transporte 
Remunerado de Mercadorias - Motofrete, em Motocicletas 
e Motonetas no Município de Uberlândia, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Abatenio Marquez; 02) 
Projeto de Lei Ordinária que Declara de Utilidade Pública 
a Instituição Centro Espírita União Cristã Allan Kardec, de 
autoria do Vereador Abatenio Marquez; 03) Projeto de Lei 
Ordinária que Altera a Lei Nº 9.571, de 28 de Agosto de 2007 
e suas Alterações, que “Dispõe Sobre a Política Municipal 
de Habitação de Interesse Social, Institui o Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social – FMHIS, o Conselho Mu-
nicipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS, Revoga a 
Legislação que Menciona e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal Odelmo Leão. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: PARA COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Liza Prado 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição 3548-A, 20 de novembro de 2023 - página 03/04

e Thais Andrade para emissão de pareceres aos Projeto: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo n.º 390/2023 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito à Berrante Comunicação Ltda, 
de autoria do Vereador Antônio Augusto (Queijinho). PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS, E COMISSÃO DE PO-
LÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de 
Lei nº 1450/23 que Altera a Lei Nº 9.571, de 28 de Agosto de 
2007 e suas Alterações, que “Dispõe Sobre a Política Munici-
pal de Habitação de Interesse Social, Institui o Fundo Muni-
cipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, o Conselho 
Municipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS, Revo-
ga a Legislação que Menciona e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão. ORDEM DO 
DIA: ATA: Foi aprovada a ata da 7ª reunião do 10º Período 
da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs Requerimen-
tos n.º 88400, 88638/88639, 88643 a 88645, 88674, 88777, 
88787, 88839/88840, 88843 a 88863, 88865 a 88871, 88877 
a 88882, 88884 a 88961, 88963/88964, 88976 e 89015/2023 
. Foram aprovados os pedido de informação nº 1574, 1577 
e 1578/2023. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão fo-
ram aprovados 01) Projeot de Lei n.º 1431/2023 que Desafe-
ta do Domínio Público e Autoriza a Alienação do Imóvel que 
menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal Odelmo Leão, aprovado por 26 votos favoráveis; 
02) Projeto de Lei n.º 1446/2023 que Revoga a Lei nº12.556 
de 24 de outubro de 2016, e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado por 
25 votos favoráveis e 01 ausência. Em 2ª Discussão foi apro-
vado: 01) Projeot de Lei n.º 1441/2023 que Desafeta do Do-
mínio Público e Autoriza a Concessão de Direito Real de Uso 
do Imóvel que especifica à Fundação Cultural e Assistencial 
Filadélfia e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal Odelmo Leão, aprovado por 25 votos favoráveis e 
01 contrário; 02) Projeto de Lei n.º 1445/2023 que Desafeta 
do Domínio Público e Autoriza a Alienação do Imóvel que 
menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal Odelmo Leão, aprovado por 23 votos favoráveis, 
02 contrários e 01 ausência. Os Vereadores Amanda Gon-
dim, Charles Charlão, Eduardo Moraes e Leandro neves, 
participaram da reunião de forma remota, nos termos do 
§3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente, Zezinho 
Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os Vere-
adores para a 9ª Reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordi-
nária, que será realizada no dia 17 de novembro de 2023, 
sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 
LIZA PRADO

2º Secretária

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE NO-
VEMBRO DE 2023 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª 
Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao décimo sétimo dia do mês de novembro de 
dois mil e vinte e três, sexta-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 

bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Homenagem de Honra ao 
Mérito ao Sargento Hildo Nunes de Moraes Junior, de autoria 
do Vereador Eduardo Moraes; 02) Projeto de Decreto Legis-
lativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Gustavo 
Abrahão Anai, de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 03) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Homenagem de 
Honra ao Mérito para a Associação Cultural Moçambique Ro-
sas Branca, de autoria do Vereador Eduardo Moraes; 04) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra 
ao Méritoao CF Botânico, de autoria do Vereador Abatenio 
Marquez, 05) Projeto de Lei Ordinária que Considera Entida-
de de Utilidade Pública Municipal o Instituto Social Mãos a 
Obra, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde.  06) Projeto 
de Lei Ordinária que Desafeta do Domínio Público e Autoriza 
a Concessão de Direito Real de Uso do Imóvel que Especifica 
ao Centro Cultural Filhos de Xangô e o Gume dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão; 07) 
Projeto de Lei Ordinária que Desafeta do Domínio Público 
e Autoriza a Alienação do Imóvel que Menciona e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão; 
08) Projeto de Lei Ordinária que Autoriza a Abertura de Cré-
dito Especial no Orçamento do Departamento Municipal de 
Água e Esgoto – DMAE no Valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil 
Reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal Odelmo Leão; 09) Projeto de Lei Ordinária que Desafe-
ta do Domínio Público e  Autoriza a Concessão de Direito Real 
de Uso do Imóvel que Especifica à Associação Comercial e 
Industrial de Uberlândia – ACIUB e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: PARA COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Liza Prado 
e Abatenio Marquez para emissão de pareceres aos Projeto: 
01) Projeto de Decreto Legislativo n.º 391/2023 que Conce-
de Título de Cidadania Honorária ao Dr. Rodolfo Gadia, de 
autoria do Vereador Dr. Igino. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 01) Projeto de Lei Ordinária n.º 
1449/2023 que Declara de Utilidade Pública a Instituição 
Centro Espírita União Cristã Allan Kardec, de autoria do Ve-
reador Abatenio Marquez; 02) Projeto de Lei Ordinária n.º 
1448/2023 que Altera e Acrescenta Dispositivos à Lei 11.494, 
de 17 de Setembro de 2013, que Dispõe Sobre a Regulamen-
tação das Atividades dos Profissionais em Transporte de Pas-
sageiros - Mototáxi e dos Serviços de Transporte Remunerado 
de Mercadorias - Motofrete, em Motocicletas e Motonetas 
no Município de Uberlândia, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Abatenio Marquez. PARA COMISSÃO DE 
DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR 01) Proje-
to de Lei Ordinária n.º 1444/2023 que Declara de Utilidade 
Pública a Entidade Instituto Edificando Vidas, de autoria do 
Vereador Anderson Lima. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E TRIBUTOS: 01) Projeto de Lei Ordinária n.º 1454/2023  que 
Autoriza a Abertura de Crédito Especial no Orçamento do 
Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE no Valor 
de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS, E COMISSÃO DE PO-
LÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei 
Ordinária n.º 1452/2023  que Desafeta do Domínio Público e 
Autoriza a Concessão de Direito Real de Uso do Imóvel que 
Especifica ao Centro Cultural Filhos de Xangô e o Gume dá 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição 3548-A, 20 de novembro de 2023 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX Nº 3548-A , SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

outras providências, de autoria do Prefeito Municipal Odel-
mo Leão; 02) Projeto de Lei Ordinária n.º 1453/2023  que 
Desafeta do Domínio Público e Autoriza a Alienação do Imó-
vel que Menciona e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal Odelmo Leão. 03) Projeto de Lei Ordinária 
n.º 1455/2023 que Desafeta do Domínio Público e  Autoriza 
a Concessão de Direito Real de Uso do Imóvel que Especifica 
à Associação Comercial e Industrial de Uberlândia – ACIUB 
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal 
Odelmo Leão. ORDEM DO DIA: ATA: Foi aprovada a ata da 
8ª reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e 
moções nºs Requerimentos n.º 8791, 88786, 88790, 88793, 
88883, 88965 a 88967, 88969 a 88975, 88977 a 88993, 88995 
a 88998, 89000, 89002/89003, 89005 a 89014, 89016 a 89031, 
89033 a 89063, 89065 a 8906, 89140/2023. Foram aprovados 
os pedido de informação nº 1579 e 1580/2023. PROJETOS 
EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados 01) Proje-
to de Lei n.º 1432/2023 que Desafeta do Domínio Público e 
Autoriza a Alienação do Imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, 
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 contrário; 02) Projeto 
de Lei n.º 1447/2023 que Autoriza o Departamento Municipal 
de Água e Esgoto – DMAE a Dispensar o Pagamento do Preço 
do Serviço de Ligação de Água aos Usuários do Núcleo Urbano 
Informal Consolidado, Denominado “Assentamento do Glória 
– Élisson Prieto”, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo 
Leão, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausentes; 03) 
Projeto de Lei nº 1450/23 que Altera a Lei Nº 9.571, de 28 
de Agosto de 2007 e suas Alterações, que “Dispõe Sobre a 
Política Municipal de Habitação de Interesse Social, Institui 
o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, o 
Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS, 
Revoga a Legislação que Menciona e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado por 
25 votos favoráveis e 01 ausência. Em 2ª Discussão foi aprova-
do:  01) Projeto de Lei n.º 1431/2023 que Desafeta do Domínio 
Público e Autoriza a Alienação do Imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo 
Leão, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 02) 
Projeto de Lei n.º 1446/2023 que Revoga a Lei nº 12.556 de 24 
de outubro de 2016, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado por 22 votos favo-
ráveis e 04 ausências. Os Vereadores Charles Charlão, Cláudia 
Guerra e Thais Andrade, participaram da reunião de forma 
remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O 
Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convo-
cou todos os Vereadores para a 1ª Reunião do 11º Período da 
da 3ª Sessão Extraordinária, que será realizada imediatamen-
te, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE NO-
VEMBRO DE 2023 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice
-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: 
Ao décimo sétimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte 
e três, sexta-feira,, o Presidente, Zezinho Mendonça, decla-
rou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 
01) Projeto de Lei n.º 1432/2023 que Desafeta do Domínio 
Público e Autoriza a Alienação do Imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal Odelmo 
Leão, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 02) 
Projeto de Lei n.º 1447/2023 que Autoriza o Departamento 
Municipal de Água e Esgoto – DMAE a Dispensar o Pagamento 
do Preço do Serviço de Ligação de Água aos Usuários do Núcleo 
Urbano Informal Consolidado, Denominado “Assentamento do 
Glória – Élisson Prieto”, de autoria do Prefeito Municipal Odel-
mo Leão, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausentes; 03) 
Projeto de Lei nº 1450/23 que Altera a Lei Nº 9.571, de 28 de 
Agosto de 2007 e suas Alterações, que “Dispõe Sobre a Política 
Municipal de Habitação de Interesse Social, Institui o Fundo 
Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, o Conse-
lho Municipal de Habitação de Interesse Social – CMHIS, Revo-
ga a Legislação que Menciona e dá outras providências”, de 
autoria do Prefeito Municipal Odelmo Leão, aprovado por 22 
votos favoráveis e 04 ausência. Os Vereadores Amanda Gon-
dim, Charles Charlão, Cláudia Guerra, Murilo Ferreira, Odair 
José, Raphael Leles e Thais Andrade participaram da reunião 
de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento 
Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a pre-
sença, convocou todos os Vereadores para a 10ª Reunião do 9º 
Período da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 20 
de novembro de 2023, segunda-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário


